
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
DGR n. 22-1133 del 13.03.2020 “Misure emergenziali per far fronte all’epidemia Covid-19. 
Modalità di attivazione posti letto Covid in strutture private” – Recepimento accordi contrattuali 
con erogatori privati territorio ASL AL

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Depetris Maurizio

IL RESPONSABILE

Depetris Maurizio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Depetris Maurizio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 274 del 27/04/2020



Oggetto: DGR n. 22-1133 del 13.03.2020 “Misure emergenzial i per far fronte 
all ’epidemia Covid-19. Modalità di attivazione posti letto Covid in strutture private” 
– Recepimento accordi contrattual i con erogatori privati territorio ASL AL

IL COMMISSARIO

         Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

          Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e
dei relativi ambiti territoriali;
          Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 26-411 del 18.10.2019 di nomina del Commissario dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la deliberazione n. 199 del 29.03.2020 ad oggetto "Emergenza sanitaria COVID 19.
Conferimento incarico di Commissario ad acta per il coordinamento distrettuale dell'ASL AL" con la
quale è stato designato per tale compito il dr. Gabriele Ghigo;

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura S.C. Programmazione Controllo
Sistema Informativo, qui di seguito riportata:

“Preso atto che con D.G.R. n.  12-1124 del  13 marzo 2020 ad oggetto “Emergenza da
COVID  19.  Variazione  temporanea  della  dotazione  dei  posti  letto  nell’ambito  delle  strutture
pubbliche e disposizioni transitorie per la contrattualizzazione di eventuali prestazioni aggiuntive
con le strutture private autorizzate ed accreditate a supporto del sistema pubblico” si è disposta,
tra  l'altro,  la  possibilità  per  le  AA.SS.RR.  di  utilizzare  anche  i  posti  accreditati  ma  non
contrattualizzati degli erogatori privati;

Preso  altresì  atto  che  con  D.G.R.  n.  22-1133  del  13  marzo  2020  ad  oggetto  “Misure
emergenziali per far fronte all’epidemia Covid 19. Modalità di attivazione di posti letto COVID in
strutture private” si è disposta la possibilità di attivare posti letto dedicati a pazienti COVID presso
strutture private le quali  – ove siano state autorizzate o accreditate per  discipline ospedaliere
diverse da quelle da attivare per l’assistenza alla suddetta tipologia di pazienti – saranno soggette
ad un procedimento di  autorizzazione e  di  accreditamento d’urgenza individuato ad hoc  nella
D.G.R. in argomento;

Dato atto che i provvedimenti di cui sopra sono stati trasmessi alle strutture accreditate per
attività  degenza  site  nel  territorio  della  provincia  di  Alessandria  con  nota  prot.  n.  29402  del
14.03.2020 al fine di richiedere alle strutture eventuali disponibilità in relazione a quanto sopra
indicato;

Considerato che la Società Policlinico di Monza S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità
ad attivare n. 56 posti letto di acuzie per pazienti Covid-19 positivi presso la Casa di Cura Città di
Alessandria con nota del 18.03.2020 e n. 37 posti letto destinati alla riabilitazione dei pazienti



dimessi  dalle  strutture  di  ricovero  presso  la  Clinica  Salus  sita  in  Alessandria  con  nota  del
25.03.2020;

Considerata inoltre la disponibilità espressa dalla Casa di Cura Habilita S.p.A. con nota in
data 18.03.2020 e successive in data 23.03.2020 e 26.03.2020 per l’attivazione di 36 posti letto
complessivi destinati a pazienti Covid-19 positivi non critici a bassa intensità presso la Casa di Cura
Villa Igea sita in Acqui Terme;

Vista la nota prot. n. 33871 del 25.03.2020 inoltrata alla Regione Piemonte con cui l’ASL AL
ha evidenziato la disponibilità, da parte delle strutture Clinica Salus di Alessandria e Casa di Cura
Villa Igea di Acqui Terme, di accogliere pazienti dimessi dalla fase acuta in quanto dotate di posti
letto accreditati di Recupero e Riabilitazione Funzionale 1° livello;

Vista la successiva nota prot. n. 38719 del 2.04.2020 inoltrata alla Regione Piemonte con la
quale  l’ASL  AL  puntualizza  che  in  relazione  al  momento  emergenziale  procederà  alla
contrattualizzazione dei posti letto di R.R.F. 1° livello per le strutture di cui al precede alinea in
deroga  alla  presenza  del  Progetto  Riabilitativo  Individuale  ex  D.G.R.  17-4167/2016  non
sussistendo,  nella  presente fase di  urgenza,  i  presupposti  per  garantire  la  normale  procedura
prevista dalla citata D.G.R.;

Vista  la  nota  prot.  n.  12344 del  14.04.2020 con cui  la  Regione Piemonte conferma la
possibilità di procedere a ricoveri in regime di post acuzie in strutture dedicate alla gestione di
pazienti affetti da Covid-19; 

Considerato  che  con  la  nota  sopra  citata  la  Regione  Piemonte,  nel  precisare  che  il
corrispettivo previsto dall’attività riabilitativa è correlato a prestazioni definite nell’ambito di appositi
progetti  individuali,  ribadisce  la  necessità,  per  ogni  utente  inserito  in  strutture  accreditate  –
specialità Recupero e Riabilitazione Funzionale, della compilazione a cura dell’erogatore privato del
relativo P.R.I. (Progetto Riabilitativo Individuale), consentendo derogabile la necessità di definire,
in  sede  di  dimissione  dal  reparto  per  acuti,  la  Proposta  di  Progetto  Riabilitativo  Individuale
(P.P.R.I.);

Viste  le  relazioni  predisposte  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  in  forma  congiunta
dall’ARPA, in qualità di organismo tecnicamente accreditante,  e dalla Commissione di Vigilanza
dell’ASL AL con le quali  viene valutata l’idoneità dei  requisiti  igienici  e di  sicurezza  minimi da
considerare nell’attuale momento emergenziale per il  ricovero, la cura e l’assistenza ai pazienti
Covid-19 positivi e di qualità assistenziale, allegate ai singoli accordi contrattuali;

Considerato  che,  come  previsto  dall’art.  3  dei  singoli  accordi,  gli  effetti  dei  contratti
decorrono dalla prima data di inserimento dei pazienti affetti da Covid 19 fino al 31 luglio 2020,
con  possibilità  di  proroga  in  caso  di  maggior  durata  dello  stato  di  emergenza  disposto  dalla
delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020,  e  comunque  fino  al  perdurare  del
fabbisogno laddove rilevato da specifici provvedimenti regionali;
          Rilevato  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto,  nei  termini  degli  accordi  contrattuali
sottoscritti, sarà oggetto di specifica rendicontazione – quale spesa per l’emergenza COVID-19 –
sui fondi statali della Protezione Civile, o, in subordine, sui fondi vincolati da specifiche donazioni
per la medesima finalità”;

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Acquisto  il  parere  del  Commissario  ad  acta  per  il  coordinamento  distrettuale,  giusta
deliberazione n. 199 del 28/03/2020;

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell'art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992;
DELIBERA
1. di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il recepimento degli accordi contrattuali
stipulati  in  base  alle  disposizioni  della  D.R.G.  n.  22-1133  del  13  marzo  2020  con  la  Società
Policlinico di Monza S.p.A. titolare delle strutture Casa di Cura Città di Alessandria e Clinica Salus e
con la Casa di Cura Habilita S.p.A. titolare della struttura Casa di Cura Villa Igea di Acqui Terme,
allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;



2. di prendere atto di quanto disposto con nota Regione Piemonte prot. n. 12344 del 14.04.2020 in
merito alla necessità di predisposizione di P.R.I. (Progetto Riabilitativo Individuale) da parte delle
strutture accreditate con posti letto di Recupero e Riabilitazione Funzionale per pazienti Covid-19
positivi e della deroga, consentita in sede di dimissione dal reparto per acuti, dalla necessità di
definire la Proposta di Progetto Riabilitativo Individuale (P.P.R.I.);
3. di dare atto che gli effetti dei contratti decorrono dalla prima data di inserimento dei pazienti
affetti da Covid 19 nelle strutture di cui al punto precedente fino al 31 luglio 2020, con possibilità
di proroga in caso di maggior durata dello stato di emergenza disposto dalla delibera del Consiglio
dei ministri del 31 gennaio 2020, e comunque fino al perdurare del fabbisogno laddove rilevato da
specifici provvedimenti regionali;
4. di  dare atto che la  spesa derivante dal  presente atto,  nei  termini  dell’accordo contrattuale
sottoscritto, sarà oggetto di specifica rendicontazione – quale spesa per l’emergenza COVID-19 –
sui fondi statali della Protezione Civile, o, in subordine, sui fondi vincolati da specifiche donazioni
per la medesima finalità;
5. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Piemonte  e  alle  Strutture  interessate  per  i
provvedimenti di competenza e per conoscenza;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 LR
10/95, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

IL COMMISSARIO AD ACTA IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
       Gabriele Ghigo Luigi Vercellino Paola Costanzo
    -firmato digitalmente-       -firmato digitalmente-    -firmato digitalmente-

IL COMMISSARIO ASL AL
Valter Galante

-firmato digitalmente-
 


	DELIBERA

		2020-04-24T17:06:23+0200
	GABRIELE MICHELE GHIGO


		2020-04-24T17:07:55+0200
	paola costanzo


		2020-04-24T17:08:51+0200
	luigi vercellino


		2020-04-27T11:03:51+0200
	VALTER GALANTE




